



À COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023
TAMBORIL – CE

CARTA PROPOSTA

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sra, nossa proposta execução dos serviços objeto, **DESTA INSTITUIÇÃO**, pelo preço global de **R\$ 478.382,04 (QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS)** com prazo de execução 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. **ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA**, portador (a) da Carteira de Identidade Nº **2008.00525-89 SSP/CE** e do CPF Nº **387.976.153-15**, como representante legal desta EMPRESA.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (Sessenta)** dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Declaramos que toda a documentação anexa ao sistema é autêntico;

Declaramos que em nossa proposta está incluído todas as despesas com frete, tributos, impostos e todas as despesas necessárias para a execução do objeto licitado

QUITERIANÓPOLIS-CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

Antonio Valcenir Vieira Costa

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF:387.976.153-15

-Vieira Costa Construções -

Rua: Padre Moacir, 102, Centro, QUITERIANÓPOLIS – CE

Cnpj:73.419.673/0001-54

Email:vieiracostaconstrucoes@gmail.com/ CEL: 88-98129-0226



**Vieira
COSTA**
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce / Whats: 88-98129-0226



EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE DE NOVA ROMA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE

DATA: 08/02/2024 ÀS 09:00 H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS

ORÇAMENTO DESCRITIVO

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT		SUBTOTAL
					S/BDI	C/BDI	
1		PLACA DE OBRA					2.814,15
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	15,00	148,90	187,61	2.814,15
2		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					15.487,00
2.1	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	122,91	154,87	15.487,00
3		SERVIÇOS PRELIMINARES					17.095,00
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	6.500,00	2,09	2,63	17.095,00
4		PAVIMENTAÇÃO					433.560,89
4.1	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	1.300,00	50,33	63,42	82.446,00
4.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	200,00	23,40	29,48	5.896,00
4.3	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	5.915,00	36,03	45,40	268.541,00
4.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	100,06	44,79	56,44	5.647,39
4.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	141,67	397,92	501,38	71.030,50
5		LIMPEZA					9.425,00
5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	6.500,00	1,15	1,45	9.425,00

VALOR GLOBAL R\$ 478.382,04

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR GLOBAL DE:

QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS

Antonio Valencir Vieira Costa

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA -CE :-> 346767
ENG CIVIL

Victoria Pedrosa Alencar



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001 54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce / Whats: 88-98129-0226

SECRETARIA MUNICIPAL DE TAMBORIL
1999

SECRETARIA MUNICIPAL DE TAMBORIL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
19970
FLS

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE DE NOVA ROMA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE

DATA: 08/02/2024 ÀS 09:00 H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
--------	-----------	-------	-------------	-------------	-----------

**ENCARGOS JA INCLUSOS

SEINFRA

C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2			148,8950
	MÃO DE OBRA				30,5717
12543	SERVENTE	H	1,9860	15,5500	30,5717
	MATERIAIS				118,3233
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	34,9855	35,6852
11100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	24,5655	24,5655
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3" X3"	M	4,5000	12,3958	55,7811
11725	PREGO 15X15	KG	0,1500	15,2760	2,2914
	TOTAL SIMPLES				148,8950
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				148,8950
C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2			2,0938
	EQUIPAMENTOS				1,8981
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0011	47,8598	0,0540
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0022	61,1028	0,1347
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	H	0,0017	54,9369	0,0930
10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0004	2,6621	0,0010
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0000	75,2803	0,0000
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0004	26,8887	0,0103
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0040	156,8015	0,6272
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0004	176,5173	0,0634
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	H	0,0009	168,0907	0,1465
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0022	4,0108	0,0087
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0026	214,6607	0,5504
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0022	95,7923	0,2088
	MÃO DE OBRA				0,1957
12543	SERVENTE	H	0,0126	15,5500	0,1957
	TOTAL SIMPLES				2,0938
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				2,0938
C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M			50,3296
	MÃO DE OBRA				12,2389
12391	PEDREIRO	H	0,2949	20,7700	6,1249
12543	SERVENTE	H	0,3992	15,5500	6,1140
	SERVIÇOS				38,0907
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	4,4224	1,1056
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,0200	40,5055	0,8101
C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	0,0030	71,0597	0,2132
	CONFEÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m)	M	1,0000	35,7079	35,7079
C3251		M			
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	362,8107	0,2540
	TOTAL SIMPLES				50,3296
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				50,3296
C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M			23,3953
	MÃO DE OBRA				6,8840
12391	PEDREIRO	H	0,1475	20,7700	3,0626
12543	SERVENTE	H	0,2458	15,5500	3,8215
	MATERIAIS				3,3816
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	M	1,0000	3,3816	3,3816
	SERVIÇOS				13,1297
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	4,4224	1,1056
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,0150	40,5055	0,6076
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE IAZIDA	M3	0,0370	4,0714	0,1506
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0340	331,3500	11,2659
	TOTAL SIMPLES				23,3953
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				23,3953

0

23,3953



**Vieira
COSTA**
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226



EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
LOCAL: EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE DE NOVA ROMA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE
DATA: 08/02/2024 ÀS 09:00 H
TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JA INCLUSOS					
C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) EQUIPAMENTOS (CHORARIQ)	M2			36,0270 2,0090
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	23.6771	1.1839
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	82.5119	0,8251
	MÃO DE OBRA				15,2984
10445	CALCETEIRO	H	0,2949	20.7700	6,1258
12543	SERVENTE	H	0,5899	15.5500	9,1725
	MATERIAIS				18,7196
10111	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	59.8524	8,9779
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	64.9450	9,7418
	TOTAL SIMPLES				36,0270
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				36,0270
C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M MÃO DE OBRA	M3			44,7855 44,7855
12543	SERVENTE	H	7,8801	15.5500	44,7855
	TOTAL SIMPLES				44,7855
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				44,7855
C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL MÃO DE OBRA	M3			397,9184 152,8568
12543	SERVENTE	H	9,8300	15.5500	152,8568
	MATERIAIS				245,0616
10109	AREIA MEDIA	M3	0,7780	66.3526	51,6223
10280	BRITA	M3	0,9658	74.8949	72,3335
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0.5505	121,1058
	TOTAL SIMPLES				397,9184
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				397,9184
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA MÃO DE OBRA	M2			1,1501 1,1501
12543	SERVENTE	H	0,0740	15.5500	1,1501
	TOTAL SIMPLES				1,1501
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				1,1501
COMP.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÃO DE OBRA	%			122,91 4.097,0594
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HxMÉS	0,2010	5.868.9200	1.179,6529
18584	ENGENHEIRO JUNIOR	HxMÉS	0,2010	14.514.4600	2.917,4065
	TOTAL SIMPLES				4.097,06
	PERÍODO DA OBRA (3x)				12.291,18
	TOTAL GERAL (FRAÇÃO DE 100)				R\$ 122,91

Antonio Valcencir Vieira Costa

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15

Victória Pedros ALENCAR
VICTORIA PEDROS ALENCAR
CREA - CE - 346767
ENG CIVIL



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-981290026



EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
LOCAL: EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE DE NOVA ROMA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE
DATA: 08/02/2024 ÀS 09:00 H
TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS

ENCARGOS SOCIAIS

CÓD.	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1	
		HORISTA	MENSALISTA
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80%	16,80%
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
B	TOTAL ENC.SOC. C/INCIDÊNCIA DE "A"	44,41%	16,46%
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
C	TOTAL ENC.SOC. S/INCIDÊNCIA DE "A"	14,73%	11,38%
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85%	3,75%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO S/JUSTA CAUSA	3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,35%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	7,91%	3,12%
D1	GRUPO "A" SOBRE "B"	7,46%	2,77%
D2	GRUPO "A" SOBRE "C2" E "A8" SOBRE "C1"	0,45%	0,35%
TOTAL		83,85%	47,76%

Antonio Valen Via GOM
VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15

Victoria Pedrosa Alencar
VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CRE4 - CE :> 346767
ENG CIVIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL
 1962

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 EFETIVO
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023
 OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
 LOCAL: EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE DE NOVA ROMA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE
 DATA: 08/02/2024 ÀS 09:00 H
 TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS

COMPOSIÇÃO BDI

		DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS		1,02%
G + S	GARANTIA / SEGUROS		0,32%
R	RISCOS		0,50%
		TRIBUTOS	
I1	PIS		0,65%
I2	COFINS		3,00%
I3	CPRB		4,50%
I4	ISS		2,40%
		LUCROS	
L	LUCRO		6,64%
		BDI	26,00%

$$BDI = (((1 + (AC+S+R+G)) \times (1+DF)) \times (1+L)) / (1-I) - 1$$

Antonio Valter Vieira Costa
 VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
 CNPJ: 73.419.673/0001-54
 ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
 CPF: 387.976.153-15

Victoria Pedrosa Alencar
 VICTORIA PEDROSA ALENCAR
 CREA - CE - 346767
 ENG CIVIL